6) Schäfer, Ausgaben unter Joh. XXII., S. 132 zum Jahre 1333: d. Anibaldus (Annibaldus de Ceccano) fuit factus episcopus Tusculanus.

non Johanni Capassole exponenda ipsa commisi cum omni reverentia oraculo vive vocis, quibus dignetur fidem indubiam adhibere.

Scripta Neapoli s. a. m. s. die II<sup>o</sup> Januarii II<sup>e</sup> indictionis.

a) sumum; b) enotatam.

c) emissa; d) corrigat; e) reservabit; f) qt.; g) affectus; h) subrectus.

2. Benedikt XII. an König Robert von Sizilien. Noch zu Lebzeiten Johannes' XXII. hat dieser „super reductione Bononiensium et quorundam de Marchia et Romandiola rebellium“ eine Gesandtschaft an die Curie gerichtet. Der Papst bestreitet die Richtigkeit der von den Bolognesen, Marchigianen und Romagnolen dem Könige gemachten Angaben. Er dankt dem Könige für die Teilnahme seiner Gesandten an der Bewachung des Konklaves<sup>7)</sup>.

Avignon 1335 März 20.

Reg. Vat. 130 fol. 18 Nr. 109. Reg. Daumet Nr. 29<sup>8)</sup>.

Carissimo in Christo filio Roberto Regi Sicilie Illustri.

Postquam divina miseratio nos licet insufficientibus meritis ad apicem summi pontificatus assumpsit, venerabilis frater noster Bartholomeus Archiepiscopus Tranensis et dilecti filii Nobiles viri Bertrandus de Baucio Montiscaveosi et Jacobus de Sancto Severino Clarimontis comites ac Nicolaus de Marra dominus Castrisirini Nuncii Regii, quos ad presentiam felicitis recordationis Johannis pape. XXII. predecessoris nostri, dum adhuc viveret, excellentia Regia destinarat, se coram nobis sepius reverenter et humiliter presentarunt, quos quidem Nuncios, necnon et litteras regias ab eis nostro apostolatu assignatas benigne recepimus, et que ipsi Nuncii pro parte Regia curaverunt proponere dicteque continebant littere, pleno collegimus intellectu, ad ea sicut in presentibus et aliis nostris Regie celsitudini directis continetur litteris respondentes. Primo namque cum tu fili carissime, qui ad conservandum et manu tenendum honorem Romane ecclesie sinceris affectibus et desideriis aspirans intensis, super reductione Bononiensium necnon et quorundam de Marchia et Romandiola rebellium ad eiusdem ecclesie devotionem et obedienciam, a quibus recesserunt motibus inconsultis, laboraveris sedule prefati predecessoris nostri requisitionibus litteratoriis annuendo nobisque intimare curaveris que predicti Bononienses et illi de Marchia et Romandiola asserunt et offerunt in hac parte, Regalem volumus providentiam non latere, quod ea que predicti Bononienses nescimus quo ducti, vel potius seducti spiritu iura prefate ecclesie Romane inficientes pretendunt, omnino sunt obvia veritati, sicut ex tenoribus privilegiorum Imperialium et instrumenti recognitionis facte solenniter per eorundem Bononiensium procuratores et syndicos coram predecessore nostro predicto et suis fratribus sancte Romane ecclesie Cardinalibus, de quorum numero eramus tunc temporis, plene patet, quorum quidem privilegiorum et instrumenti seriem sub sigillo nostro secreto magnificentie Regie, ut Bononienses ipsos non esse admittendos per viam, quam ut premittitur offerunt, Regali providencie clareat evidentius, providimus destinandam. Illos autem de Marchia et Romandiola novis et insolitis oneribus vel exactionibus gravare non intendimus, sed iura prefate Romane ecclesie conservare ac manu tenere volumus, prout ad hoc suscepti regiminis debitum nos

7) Vgl. Nr. 1.

8) Daumet Nr. 30 vom 20. März 1335; Regi Siciliae respondet de . . . translatione Bartholomei Brancacci archiepiscopi Tranensis ad Ecclesiam Avinionensem, und Nr. 31, gleichfalls vom 20. März 1335; Roberto regi Siciliae respondet super processibus, dudum per sedem apostolicam contra Fredericum regem Trinacriae habitis aggravandis.

astringit. Verum tamen eosdem Bononienses et illos de Marchia et Romandiola, si per viam rectam et debitam ad devotionem predictam redire voluerint, parati erimus letanter et benigne recipere ipsosque, si hec fecerint et constanter in fidelitate ac devotione nostra et ecclesie prelibate perstiterint, paternis prosequi favoribus et graciis oportunis, circa quam reductionem velit quesumus viis et modis congruentibus Regia prudentia, cui super sollicitudinibus regraciamur in hac parte preteritis, ut a suis dampnatis revocentur deviis et ad viam salutis et veritatis redeant, laborare. Ceterum memorati Nuncii, quorum circumspectam diligenciam super premissis et aliis, que coram nobis habuerunt agere, necnon et provida custodia clausure Cetus Collegii post prelibati predecessoris transitum per eos adhibitam merito commendamus, ea que per eos super premissis et aliis nobiscum acta fuerunt referre poterunt plenius et serius magnitudini Regiae, ad cuius presentiam cum nostre benedictionis gracia redeunt, viva voce. Datum Avinione XIII Kalendas Aprilis Anno primo.

3. Benedikt XII. ermahnt die Florentiner, dem Thesaurar der Romagna Wilhelm Truelli<sup>9)</sup> zum Schutze und Entsatze des belagerten Meldola<sup>10)</sup> ihren Beistand zu leihen.

1335 Juni 22.

Reg. Vat. 130 fol. 59 Nr. 361.

Dilectis filiis Communi Florentie.

Veridica grataque nobis admodum relatione percepto vos adeo erga sanctam ecclesiam Romanam clara devotione fulgere, quod iniurias quas eidem auditis inferri non potestis equanimiter tolerare, vos confidenter velut benedictionis et gratie filios requirimus super negociis ecclesiam tangentibus memoratam. Cum itaque quidam iniquitatis filii ecclesie prelibate rebelles et hostes deum ac nos et prefatam ecclesiam graviter offendere non verentes Castrum Meldule ad nos et ipsam ecclesiam infra provinciam nostram Romandiole pertinens hostiliter invadere ac occupare in nostrum et eiusdem ecclesie contemptum et preiudicium moliantur, universitatem vestram rogamus attente, quatenus ad requisitionem dilecti filii Guillelmi Truelli Archipresbiteri de Gardubio Tholosane diocesis, dicte provincie nostre et ecclesie predicte Thesaurarii, cui super hoc per alias litteras scribimus, circa repellenda dictorum rebellium et hostium iniqua et dampnata conamina dictique Castri tuitionem et custodiam sic velit prefato Thesaurario aliisque nostris officialibus et fidelibus dicte provincie assistere consiliis, auxiliis et favoribus oportunis, quod nostram et apostolice sedis benedictionem et gratiam exinde valeatis uberius promereri. Datum ut supra (= X Kalendas Julii Anno Primo.)

4. Benedikt an König Robert von Sizilien. Dieser hat die Herren von Ceccano und Supino, päpstliche Vasallen, eigenmächtig für ihm zugefügte Beleidigungen bestraft. Der Papst hat dafür nur einen gelinden Tadel; er will umgekehrt dafür sorgen, daß dem König Genugtuung geschehe.

Avignon 1335 Juni 29.

Reg. Vat. 130 fol. 62 Nr. 372. Reg. D a u m e t Nr. 72.

Carissimo in Christo filio Roberto Regi Sicilie Illustri.

Nuper extitit expositum coram nobis, quod pro eo quod dilecti filii Nobiles Viri Franciscus et Thomassellus de Cecano ac illi de Suppino nostri et ecclesie

9) Vidal, Nr. 2327. 5318. 8391; Gardubium=Gardouch (Haute-Garonne).

10) Vidal, Nr. 3960. 80. 81; Meldola (prov. di Forli).

Romane vassalli et subditi offendisse te fili carissime asseruntur, tu nobis ac nostris et eiusdem ecclesie officialibus provinciarum nostrarum Campanie Maritimeque ad nos et eandem ecclesiam sicut novit Regalis excellentia spectantium nequaquam consencientibus adversus Nobiles ipsos eorumque terras et loca consistencia infra dictas provincias sicque nobis et ecclesie prelibate subiecta hostili exercitu pro parte Regia congregato mandasti agredi et offendere, et datis per exercitum huiusmodi eisdem Nobilibus et terris et locis predictis dampnis variis et tam ipsis quam aliis nostris et ecclesie memorate subditis iniuriis innumeris irrogatis quodamque fortalicio vocato sancti Clementis infra territorium Castri Terroni primitus derrobato et occupato deinde ac subsequenter munito tam illud quam quedam ex eisdem terris et locis teneri facis obsessa. Cum igitur nos parati simus tam de ipsis Nobilibus, quam aliis nostris subditis nedum tibi filii dilectissime, cuius offensa nobis molesta plurimum redderetur, sed et quibusvis aliis exhibere seu exhiberi facere prout ad nos pertinet celeris et expedite iusticie complementum, Regiam excellentiam requirimus, rogamus attentius et hortamur, quatinus in examine regie considerationis adducto, quod regalem non decet providenciam invadere, molestare vel offendere indebite terras et provincias, vassallos et subditos ecclesie predictae, qui potius a te fili amantissime adversus molestatores et oppressores suos auxilium defensionis et protectionis expectant, predictos exercitum, obsidionem ac occupationem dicti fortalicii revocari facias et totaliter amoveri. Nos enim venerabili fratri nostro Ramundo Episcopo Casinensi<sup>11)</sup> dictarum provinciarum Rectori per litteras nostras mandamus, ut prefatos inducat Nobiles, et si fuerit necesse compellat tibi prout decet honorem Regium satisfacere de commissis, nichilominus subiungentes, quod si forsitan plene non fieret nobis tocuis negocii seriem, ut providere possimus de oportuno remedio, referre fideliter non ommittat. Datum Avinione III Kalendas Julii Anno Primo.

5. Benedikt XII. an König Robert von Sizilien. Er spendet ihm hohes Lob dafür, daß er den vom Papste an ihn gesandten Erzbischof Bertrand von Embrun<sup>12)</sup> freundlich aufgenommen und in seine und des Erzbischofs von Neapel<sup>13)</sup> Hände bereitwillig den Lehenseid geleistet hat.

Pont de Sorgue 1335 Juli 23.

Reg. Vat. 130 fol. 73<sup>v</sup> Nr. 451. Reg. Daumet Nr. 85.

Eidem Regi Sicilie.

Grata nobis admodum litterarum venerabilis fratris nostri Bertrandi Archiepiscopi Ebredunensis lectione percepta, qualiter eo ad Civitatem Neapolitanam veniente pridem per te fili carissime honorifice ac benigne recepto, deinde solenniter et prompte in suis ac venerabilis fratris nostri . . . Archiepiscopi Neapolitani manibus nostro et ecclesie Romane<sup>a)</sup> iuxta commissionem per nos eis factam recipientibus pro Regno Sicilie et terris citra farum homagium debitum prestitisti, confici super hoc litteras oportunas Regias faciendo; exinde devotionem et circumspeditionem Regiam utique nobis gratam plurimum in domino commendamus, prompti quantum cum deo poterimus ad ea que regium respiciunt commodum et honorem. Datum ut supra (= apud pontemsorgie X Kalendas Augusti Anno Primo.)

a) Nomine fehlt.

11) Seit 6. April 1326.

12) Vgl. dazu Dürrhoeder, S. 71 und Anm. 57 = Rayn. 1333, § 16.

13) Joannes (Orsini), seit 1327 (Eubel).

6. Benedikt XII. an den Erzbischof von Embrun. Er lobt die Treue, mit der dieser seine Mission an den König Robert von Sizilien erfüllt hat. Da der König eine Flotte gegen Friedrich von Trinakrien ausrüstet, stellt er dem Ermessen des Erzbischofs anheim, ob er trotzdem zu Friedrich sich begeben oder zuvor anderer Aufträge sich entledigen wolle.

Pont de Sorgue 1335 Juli 23.

Reg. Vat. 130 fol. 73 Nr. 450. Reg. Daumet Nr. 84.

Venerabili fratri Bertrando Archiepiscopo Ebredunensi.

Benigne recepimus fraternitatis tue litteras, qualiter ad Civitatem Neapolitanam honorifice per Carissimum in Christi filium nostrum Robertum Regem Sicilie Illustrem receptus applicueras, ac una cum venerabili fratre nostro . . . Archiepiscopo Neapolitano homagium a dicto Rege, illud solenniter et prompte prestante, iuxta tenorem litterarum nostrarum receperas litterisque confectis super prestatione dicti homagii oportunis et habitis ad Insulam Sicilie pro exequendis per nos tibi commissis ibidem te proponebas conferre, inter cetera serius exprimentes, quarum serie diligentius intellecta exinde tuam circumspectam et operosam diligenciam utique nobis gratam multipliciter in domino commendamus. Verum quia sicut intelleximus predictus Rex mittit Armatam magnam ad Insulam supra dictam<sup>14)</sup>, veremur quod magnificus Princeps . . . Rex Trinaclic Illustris<sup>15)</sup> in tali turbatione nostra nolit audire monita pacienter, vel quod forsitan tibi eunti ad Terram, ubi talis est exercitus, periculum immineret, super eundo vel te transferendo ad alia tibi per nos commissa negotia discretioni tue duximus, cum melius scire prope positus quam nos longe debeas, quid super hiis expedit, relinquendum. Si vero non ire ad Insulam ipsam quo ad presens deliberaveris, ad alia predicta negotia intendere sedule non postonas. Super hiis que circa premissa quomodolibet egeris et aliis que tibi occurrerint quociens opportunum cognoveris rescripturus. Datum apud Pontemsorgie Avinionensis diocesis X Kalendas Augusti Anno Primo.

7. Benedikt XII. an König Robert von Sizilien. Dieser ist bei dem Versuche, Getreide für seine sizilische Expedition aus Benevent auszuführen, auf Widerstand gestoßen. Der vom Papste für Benevent neuernannte Rektor wird sich bemühen, den Wünschen des Königs gerecht zu werden. Im übrigen verweist der Papst den König auf den mündlichen Bericht seines Gesandten.

Pont de Sorgue 1335 September 3.

Reg. Vat. 130 fol. 89<sup>v</sup> Nr. 506. Reg. Daumet Nr. 99.

Carissimo in Christo filio Roberto Regi Sicilie Illustri.

Benigne receptis litteris Regiis et contentis in eis plenius intellectis displicibilia sunt nobis admodum, que per Beneventanos circa granum congregatum ibidem pro exercitu Insule Sicilie percepimus attemptata. Sane fili carissime cum Rectorem novum intendamus ad Civitatem Beneventanam in proximo destinare<sup>16)</sup>, illi districtius iniungemus, ut, quod rationis et iusticie suaserit equitas,

14) Vgl. dazu Daumet, Nr. 83 vom 21. Juli 1335.

15) Cfr. Vidal, Nr. 2436 vom 4. Mai 1335.

16) Am 6. Oktober 1335 empfiehlt Benedikt dem Könige den mag. Rogerius de Vintrono, juris civilis professor, canonicus Ruthenensis, rector provinciarum Campaniae, Maritimae ac civitatis Beneventanae deputatus (Daumet, Nr. 108).

taliter exequi studeat in hac parte, quod inde Regalis excellencia debeat merito contentari, quare interim a faciendis propterea novitatibus Regia circumspectio quesumus conquiescat. Porro ad alia, que dilectus filius Gaufridus de Berra Regii Iudex hospicii nobis exposuit ex parte Regia, non vidimus expediens per litteras respondere, sed nostram intentionem eidem expressimus per eum magnificencie Regie vive vocis oraculo serius explicandam. Datum apud pontemorgie Avinionensis diocesis III Nonas Septembris Anno Primo.

8. Der Thesaurar der Romagna Wilhelm Truelli bittet den Thesaurar des Patrimoniums Stephan de Lascoutz um beschleunigte Auszahlung der ihm vom Papste bewilligten Summe, da er durch die Belagerung von Meldola in große Verlegenheit geraten ist. Er hofft, bei der bevorstehenden Neuernennung von Beamten von seinem Posten abberufen zu werden.

Faenza 1335 September 22<sup>17)</sup>.

Arch. Vat. Introitus et exitus 140. fol. 39v.

Carissime domine et Amice, in tanta sum perplexitate et necessitate, quod patienter scribere non possum, quia defectu pecunie timeo, quod ecclesia Romana perdat hic suum honorem in obdione castri Meldole. Domini Florentini sunt hic cum . II<sup>c</sup>. Armigeris in subsidium. Ego habeo . C. Armigeros et pedes (!). II<sup>c</sup>. et debeo eis instanter solvere et credebam pecuniam illam mille florenorum habere per Ser Pepum, set secundum quod voluistis et credo esset (!) necesse, fecit informationem de indigentia, que est ita notoria, quod non potest tergiversatione celari. Utinam ita non esset! Micto igitur procuratorem (!) meum, quod ser Pepus rogavit seu iuxta nostrum vulgare recepit ita bonum, sicut potuerunt secundum rescriptum apostolicum sapientes dictare, ut exinde possitis bonam recognitionem habere. Unde Amicitiam vestram deprecor toto posse, quatenus sicut in nostro negotio velitis celeriter provideri, ut dictam pecuniam habeam, prout mercatoribus, qui iam michi duas partes mutuaverunt sub spe habendi de ista, promisi solvere infra XV. dies. Bene dico vobis unum, quod si essem vicinus vester ad unam dietam, et sine rescripto apostolico crederem a vobis ipsam habere. De Creatione nova officialium facienda, quia mandastis mihi, bene dico vobis, quod pluries domino nostro scripsi, quod revocaret me, et omnes amici quotquot habebam non potuerunt impetrare. Et sciatis, quod esset licentia non obtenta, credo ipsum videre deo propitio ante festum nativitatis domini cum proposito redeundi, si sibi placet. Set bene oportebit, quod negotia ponat in alio ordine. Me et ista negotia vobis recomendo, ut serviatis, si placet, omni posposita tarditate. Datum Faventie die XXII septembris. Guillelmus Truelli Romanodirole Thesaurarius.

Am 1. Oktober 1335 wurde die Summe von 1000 fl. zu Montefiascone an den Bevollmächtigten des G. Truelli ausbezahlt, um sie omni suo periculo et fortuna cuiuscunque casus et eventus nach Faenza zu überbringen. Das Geld befand sich in quadam saccula de panno ligneo. L. c. fol. 47v.

9. Benedikt XII. an den Erzbischof Bertrand von Embrun. Dieser ist inzwischen auf Sizilien gewesen und hat mit König Friedrich verhandelt<sup>18)</sup>. Nach Neapel zurückgekehrt, schickt er sich an, im Auftrage des Papstes sich nach

17) Vgl. Schäfer, S. 42.

18) Cfr. Raynald, § 52 und Farelli, De rebus Siculis (Catania 1753) II 77: Ad Benedictum . . . , quem ante pontificatum initum sui studiosum Fridericus cognoverat, oratores pro pace cum Roberto componenda pluries misit. Sed Benedictus non minus quam antecessores Friderici causam abhorrebat.

Benevent und anderen Teilen des Kirchenstaates zu begeben. Der Papst wünscht, daß er über das Ergebnis seiner Verhandlungen mit König Friedrich, der demnächst eine feierliche Gesandtschaft an die Curie zu senden beabsichtigt, noch ausführlicher berichte als er es bereits getan. Seine Reise nach den Provinzen des Kirchenstaates, für die der Papst neue Rektoren ernannt hat, möge er alsbald antreten, falls er es nicht vorziehe, schon jetzt an die Curie zurückzukehren.

Avignon 1335 September 29.

Reg. Vat. 130 fol. 121 Nr. 599.

Venerabili fratri Bertrando Archiepiscopo Ebredunensi apostolice sedis Nuncio.

Fraternitatis tue litteras progressum tui ad Insulam Sicilie, et que acta ibidem per te fuerant, tuumque ad Civitatem Neapolitanam regressum, ac qualiter exinde ad Civitatem Beneventanam ceterasque terras et provincias nobis et ecclesie Romane immediate subiectas pro exequendis et complendis tibi per nos commissis ibidem te conferre disponebas e vestigio, recepimus inter cetera continentes, quarum necnon et geminarum aliarum litterarum Incliti Principis Frederici Regis Trinaclie, ac Transumpti responsionum Regis eiusdem ad tuam ambaxiatam factarum, que una cum tuis predictis misisti litteris, serie diligentius intellecta tuam in hac parte diligenciam, quam te circa premissa non sine periculis et anxiis laboribus adhibuisse percepimus, multipliciter in domino commendamus. Et licet responsiones predictae non efficaces nec recto zelo procedere prima facie videantur, quia tamen predictae littere subiungebant, quod Rex prefatus suos solennes Nuncios ad nostram intendit presentiam in proximo destinare, volumus quod, ut melius, plenius et consultius respondere ac agere, que incumbent circa hec, auctore domino valeamus, Instrumenta et alia scripta, que propter viarum discrimina omissisti tunc mittere, sicut in tuis predictis litteris adiecisti, nobis quantocius commode poteris, destinare fideliter, et ad alia exequenda et complenda que tibi ut prefertur in memoratis terris et provinciis commissimus intendere, quod expediens et oportunum reputamus admodum, non postponas. Nos enim prelibatis terris et provinciis iam de Rectoribus ut credimus ydoneis providimus, qui ad illas festinanter accedere se disponunt. Porro tibi super tuis anxietatibus, quas in personis quorundam consanguineorum et familiarium tuorum, quorum aliquos infirmitatibus corporalibus precedentibus subtractos sicut domino placuit tue predictae littere describebant, compatimur, petitioni, quam pro Cameraria monasterii sancti Guillelmi de deserto<sup>19)</sup> misisti, pro tua consolatione favorabiliter annuentes. Ceterum si ad ea, que tibi ut premititur in Terris prelibatis commissimus, commode possis absque persone tue gravamine intendere, gratum nobis erit (admodum) a) plurimum et acceptum. Si autem ex hoc tibi gravamen huiusmodi formidares, cum te persone periculis exponi nolimus, quod ad nostram redeas presentiam placet nobis. Datum Avinione III Kalendas Octobris Anno Primo.

a) admodum getilgt.

10. Benedikt XII. an den Erzbischof Bertrand von Embrun. Er billigt sein Vorgehen in Benevent und sein Verhalten in Rom, woselbst ihm das Amt eines Friedensstifters übertragen worden ist. Der Papst erwartet seinen ferneren Bericht, ehe er über die Verleihung der Senatur, die man ihm überlassen hat, eine Entscheidung trifft.

19) Saint-Guillem-le-Désert (Hérault); cfr. Vidal, Index.

Avignon 1336 Januar 13.

Reg. Vat. 131 fol. 2v. Nr. 7.

Venerabili fratri Bertrando Archiepiscopo Ebredunensi apostolice sedis Nuncio.

Tam pridem quam noviter litteris tue fraternitatis solita benignitate receptis, et contentis in eis plenius intellectis, que per te in Benevento utiliter et provide gesta sunt, sicut ex tenore priorum litterarum collegimus evidentem, necnon et ordinata in Urbe postmodum, que serius litterarum ultimarum series describebat, eo nobis grata redduntur amplius, quo Urbem ipsam et Terras ecclesie Romane immediate subiectas status prosperi et pacifici tranquillitate gaudere ferventioribus desideriis prooptamus. Tu vero frater tibi oblatum in Urbe ipsa et per te susceptum officium, quod nobis placibile presertim attentis causis et rationibus te ad hoc ut scripsisti moventibus redditur, ad honorem dei et eiusdem Romane ecclesie ac rei utilitatem publice per te vel alium seu alios sicut oportum extiterit solerti adhibita diligencia exercere (!), ad alia tibi commissa in Terris predictis ecclesie prout utilius poteris nichilominus intendendo. Nos equidem, qualiter Senatorie officio nobis ut predictarum litterarum lectione percepimus in eadem Urbe concesso provideatur utiliter, maxime visis instrumentis per te nobis inde sicut scripsisti mittendis deliberabimus domino concedente. Datum Avinione Idibus Januarii Anno Secundo.

11. Benedikt XII. an den Erzbischof Bertrand von Embrun. Er billigt seine in Benevent und im Patrimonium durchgeführten, in anderen Teilen des Kirchenstaates beabsichtigten Reformen und ermuntert ihn, um die Rückführung der Bolognesen sich zu bemühen.

Avignon 1336 April 3.

Reg. Vat. 131 fol. 15 Nr. 50.

Venerabili fratri Bertrando Archiepiscopo Ebredunensi apostolice sedis Nuncio.

Que in Patrimonio beati Petri in Tuscia, Civitate Beneventana, necnon Campanie et Maritime provinciis circa reformationem status eorum (!) te iam fecisse, ac in ducatu Spoletano, Marchia Anconitana et Romandiola aliisque Terris et provinciis ecclesie Romane immediate subiectis intendis facere, sicut nobis per tuas litteras, quas benigne recepimus, intimasti, eo nostris accedunt affectibus magis grata, quo patrimonium ipsum ceterasque predictas provincias et fideles degentes in eis, quorum statum prosperum et pacificum appetimus, huiusmodi reformationis remedio percepimus amplius indigere. Quamobrem volumus, ut, quod circa premissa cepisti laudabiliter, sic ad perfectionem usque perducere divina tibi assistente gracia non postponas, quod ex tuis laboribus desiderati fructus utique tibi meritorii ac ecclesie memorate dictisque fidelibus proveniant fructuosi. (Folgt ein auf den Bischof von Orvieto bezüglicher Abschnitt.) Ceterum quia tua presentia esse in illis partibus dinoscitur, quousque aliud super hoc ordinaverimus, oportuna, volumus, quod, postquam negocium reformationis predictae cordi nobis insistentis admodum perfeceris, in aliquo loco, vel locis partium ipsarum tibi tueque familie oportunis et placidis donec aliud ut prefertur super hoc ordinaverimus moram trahas. Rursus cum optarem Bononienses ad devotionem nostram et ecclesie memorate magis per viam mansuetudinis quam aliorum remediorum appositione reduci, placeret nobis et expediens videretur, quod, cum ad provinciam predictam Romandiole vel partes vicinas te contuleris, cum eis viis et modis oportunis et decentibus loquereris, nobis ea, que circa hec cum eis reperire te contingerit (!) et expedire pro commodo et honore nostro et ecclesie cognoveris, intimando. Denique super treugis Romanorum et articulis dubiis de quibus scripsisti specialiter nostras tibi mittimus litteras oportunas. In-

tendentes ut scripisti breviter de novo thesaurario in dicto patrimonio, revocato illo qui nunc ibidem Thesaurarie gerit officium<sup>20)</sup>, providere. Porro tuo Nuncio qui tuas nobis presentavit litteras Cursoris officium gratiose duximus annuendo supplicationi tue super hoc concedendum. Datum Avinione III Nonas Aprilis Anno Secundo.

12. Benedikt XII. an den Erzbischof Bertrand von Embrun. Er erklärt sich im Prinzip damit einverstanden, daß der Erzbischof zur Befriedung der Mark Ancona Bewaffnete anwerbe.

Pont de Sorgue 1336 April. 8. (?)

Reg. Vat. 131 fol. 55<sup>v</sup>. Nr. 197.

Eidem (sc. Venerabili fratri Bertrando Archiepiscopo Ebredunensi apostolice sedis Nuncio).

Intellectis hiis que de illo Mercenario, Tiranno<sup>21)</sup> utique pessimo et ingrato, scripsisti, placet nobis quod per penas spirituales et temporales donec restituat et dimittat ea que occupavit et occupata de iuribus, bonis et honoribus ecclesie Romane detinet, sicut cognoveris utilius expedire, procedas. Sane quia in tuis litteris subiunxisti quod Marchie Anconitane adeo Tirannorum pedibus conculcate, quod per Officiales prefate ecclesie non potest ibidem executio fieri iusticie libere, ut deceret, cum satis parvo succursu armigere gentis et sine magnis sumptibus cum bono tamen regimine poterit utiliter presertim hiis temporibus Marchianis propter guerras et dissentiones afflictis et oppressis plurimum subveniri, volumus, quod tam de numero gentis huiusmodi et unde haberi ac de quibus pecuniis partium illarum ei satisfieri de stipendiis poterit, quam de modo predicti regiminis et aliis circumstantiis universis circa hoc quomodolibet attendendis nos, ut tibi respondere valeamus consultius et clarius, certiores efficere non omittas. Datum ut supra (= Datum apud pontemsorgie Avionensis diocesis VI Idus aprilis<sup>22)</sup> Anno secundo).

13. Benedikt XII. an den Magister Canhard de Sabalhano, Rektor der Mark Ancona<sup>23)</sup>. Er möge sich um die Freilassung des Antonio Bermondi von Fano bemühen, der seit den Kämpfen unter der Legation Bertrands de Poyet gefangen gehalten werde.

Avignon 1336 April 16.

Reg. Vat. 131 fol. 31 Nr. 101.

Dilecto filio Magistro Canhardo de Sabalhano Canonico Rivensi<sup>24)</sup>, Rectori Marchie Anconitane.

Cum olim dilectus filius Nobilis vir Anthonuthius Bermondi de Fano, de mandato venerabilis fratris nostri Bertrandi Episcopi Ostiensis<sup>25)</sup> tunc in partibus Lombardie apostolice sedis legati iura Romane ecclesie adversus Rebelles de Fano tunc virilliter ut accepimus prosequendo, fuerit et adhuc detineatur ab eis-

20) Stephan de Lascoutz; vgl. Schäfer, Deutsche Ritter, S. 25 Anm. 3.

21) Vgl. Nr. 19.

22) Die Briefe Nr. 196, 197, 198 stehen im Register zwischen Briefen vom 10. Juli (VI. Idus Julii), und ich möchte annehmen, daß aprilis statt iulii geschrieben sei.

23) Er wird am 5. Dezember 1335 an König Robert empfohlen (Daumet Nr. 126).

24) Rieux, (Haute-Garonne) nach Vidal, Index.

25) Bertrand de Pojet, 1327—1352.

dem rebellibus ut asseritur captivatus, volumus et tue discretione mandamus, quatinus super liberatione ipsius nobilis a scalore captivitatis et carceris, quibus maceratus miserabiliter fuisse dicitur diutius, modis et viis quibus expedire videris solerti adhibita diligentia elaboras. Datum Avinione XVI. Kalendas Maii Anno secundo.

Fol. 31 Nr. 102. Item in e. mo. Venerabili fratri Bertrando Archiepiscopo Ebredunensi apostolice sedis nuncio. Datum Avinione III. nonas Maii Anno Secundo.

14. Benedikt XII. an Erzbischof Bertrand von Embrun. Der Papst billigt es, daß der Erzbischof sich nicht persönlich nach Rom begeben, sondern Gesandte dahin beordert hat. Die Cathedral- und Kollegiatkirchen im Kirchenstaate will er seinem Vorschlage gemäß sich reservieren. Der Erzbischof möge seine Reformation fortsetzen. Er möge gegen die Exzesse der Inquisitoren in Umbrien einschreiten und in Spoleto den Frieden herstellen.

Avignon 1336 Mai 31.

Reg. Vat. 131 fol. 36 Nr. 126.

Venerabili fratri Bertrando Archiepiscopo Ebredunensi apostolice sedis Nuncio.

Missas nobis tue fraternitatis litteras, diversos Articulos incumbentes super commissis tibi negociis continentes, benignitate recepimus consueta, quarum litterarum serie diligentius intellecta super eisdem articulis, de quibus expedire vidimus, breviter respondemus. Primo namque gratum nobis existit, quod prepeditus aliis urgentibus negociis ad Urbem personaliter te conferre non valens cum informatione certa illuc certas personas tam pro pontibus eiusdem Urbis et ipsius districtus in manu tua custodiendis<sup>26)</sup>, quam certis aliis in tuis predictis litteris expressis negociis asseris transmisisse, Nos exinde certiores cum ad te redierint redditurus. Super reservatione autem ecclesiarum Cathedralium et Collegiarum solennium infra terras ecclesie Romane consistentium iam litteras misimus oportunas, et si nunc vacant vel cum vacabunt alique tales ecclesie, si Capitula earum una tecum frater, cum ibi fueris, ac deinde cum Rectore illius provincie concorditer personas nominarent ydoneas ecclesiis ipsis utiles et eiusdem ecclesie Romane fideles, admodum haberemus acceptum. Rursus volumus, quod negocium reformationis per te ceptum plurimum utile prosequi usque ad perfectionem solerti adhibita diligentia studeas et complere, Nos et Cameram nostram certificaturus exinde, prout expediens fuerit particulariter et distincte. Verum nostre intentionis existit, quod littere tibi super reformatione predicta directe, nedum ad Officiales eorumque Ministros et familiares, qui erant tempore date litterarum ipsarum vel antea fuerant, quinymmo ad illos qui sunt creati postmodum eorumque Ministros et familiares, super quo tibi litteras oportunas mittimus<sup>27)</sup>, extendantur. Nempe tenorem constitutionis quam edidisti videri (!) facimus, intendentes breviter, quod super constitutione ipsa, quam observari volumus interim, expediens et rationi consonum extiterit, ordinare. Porro gratum habemus, quod super fortificatione plebis seu fortalicii sancti Fortunati fieri fecisti per Thesaurarium, volentes ut circa hec de condempnationibus perfici facias, quod utile videris, et compleri; eundem equidem Thesaurarium, cui laudabile perhibuisti testimonium, habere intendimus commendatum. [Folgt ein Abschnitt, der sich

26) Cfr. Vidal, Nr. 6365 vom 13. April 1338, wo die Rede ist von der "destructio pontis Milvii et aliorum pontium super Tiberim perpetrata durantibus treugis inter Ursinos et Columnenses"; dazu Gregorovius VI, 195 zum 3. September 1335.

27) Reg. Vat. 131 fol. 37, Nr. 128.

auf Todi bezieht.] Denique super excessibus Inquisitorum heretice pravitatis in Provincia sancti Francisci auctoritate apostolica deputatorum volumus, quod, ut cepisti, procedas, et ut id melius facere valeas, litteras nostras inde tibi mittimus speciales. Ad pacificandum autem discordes de Spoletto et alios de terris ecclesie memorate fideles, ac commotiones et scandala extinguenda intendas quantum oportune poteris et per Rectores terrarum ipsarum intendi facias, devotos et fideles eiusdem ecclesie honestate previa confovendo. Datum Avinione II. Kalendas Junii Anno Secundo.

15. Benedikt XII. an den Erzbischof Bertrand von Embrun. Er möge gegen die Inquisitoren in der provincia St. Francisci, die sich Ausschreitungen zuschulden kommen lassen, vorgehen, sie suspendieren oder im Notfalle gänzlich entfernen und durch geeignete Männer ersetzen.

Avignon 1336 Mai 31.

Reg. Vat. 131 fol. 36v. Nr. 127.

Eidem Archiepiscopo (sc. Ebredunensi).

Cum fidei negocium, quod ubique prosperari cupimus, pure, sine fraude ac pravitate qualibet per illos quibus committitur sit tractandum, intellexerimus, quod quidam Inquisitores heretice pravitatis in Provincia sancti Francisci auctoritate apostolica deputati aliqua, que puritati eiusdem negocii et utilitati fidei animarumque saluti sunt obvia et nonnullis personis partium illarum prejudicialia, imprudenter et impudenter commiserunt hactenus et committunt, Nos tolerare ulterius talia, si veritas suffragetur relatibus, non valentes fraternitati tue, de qua fiduciam gerimus in domino specialem, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus vocatis vocandis super premissis et ea quomodolibet tangentibus de plano, simpliciter sine strepitu et figura Iudicii veritatem inquirens iusticie debitum studeas exhibere, illos Inquisitores, quos culpabiles repereris in hac parte, auctoritate nostra suspendendo ab eodem officio, vel etiam, sicut ratione previa faciendum cognoveris, amovendo, et alium vel alios ydoneos loco illius vel illorum, quem vel quos suspenderit vel amoveris, hac vice subrogando, Ac contradictores et rebelles quoslibet eadem auctoritate, appellatione postposita, compescendo, Non obstantibus usw. Datum ut supra (= Avinione II. Kalendas Junii Anno Secundo.

16. Benedikt XII. an den Erzbischof Bertrand von Embrun. Er nimmt Bezug auf ein Schreiben des Erzbischofs, in dem dieser über die Ursachen der Unordnungen und Unruhen in der Mark Ancona sich äußert.

Pont de Sorgue 1336 Juli 10.

Reg. Vat. 131 fol. 57 Nr. 204.

Eidem (= Venerabili fratri Bertrando Archiepiscopo Ebredunensi apostolice sedis Nuncio).

Tuarum nuper nobis patefecit series litterarum, quod invasiones, occupationes et detentiones iurium, bonorum et honorum ad Romanam ecclesiam in Marchia Anconitana spectantium, per nonnullos Tirannos et alios infideles earum partium attemptate hactenus, initium et originem habuerunt tam ex concessionibus diversorum privilegiorum ac donationibus patrimonii et bonorum ecclesie mencionate, necnon excessuum diversorum remissionibus et beneficiorum provisionibus per Romanos pontifices predecessores notros olim factis diversis personis immeritio et indignis. Et insuper propter maliciam Officialium dicte Marchie ibidem pro

prefata ecclesia deputatorum magis ad questum aspirantium quam ad iusticiam ministrandam ac vendentium iura et iusticiam ecclesie et relinquentium excessus multorum, qui corrigi et puniri debuerant, incorrectos, pecunia mediante. Cipientes igitur usw. Necnon et quid tibi videatur per Nos posse vel debere rarius fieri, redditurus quantocius comode poteris certiores. Datum apud pontemsorgie Avinionensis diocesis VI. Idus Julii Anno secundo.

17. Benedikt XII. an die Römer. Er nimmt Bezug auf die durch ihre Gesandten ihm angetragene Senatur. Da während der Verhandlungen mit den römischen Gesandten aus Rom Nachrichten über einen dort erfolgten Umschwung eintrafen, hat er jene ohne Bescheid entlassen.

Pont de Sorgue 1336 Juli 11.

Reg. Vat. 131 fol. 54 Nr. 191.

Dilectis filiis Populo Romano.

Venientes pridem ad sedem apostolicam dilecti filii Nobiles Viri Iohannottus Henrici (de) <sup>a)</sup> Bobonis et Nicolaus Bronqui de Urbe Nuncii vestri, litteras vestras necnon instrumenta quedam super facto Senatus Urbis eiusdem nobis presentare curarunt, quos quidem Nuncios et litteras benigne recepimus et que in eisdem continebantur litteris ipsique Nuncii tam in Consistorio coram nobis et fratribus nostris, quam etiam in Camera nostra super facto dicti Senatus et aliis per vos sibi ut dicebant impositis voluerunt proponere, intelleximus diligenter. Subsequenter vero, cum super predictis deliberare mature cum eisdem fratribus cepissemus, supervenerunt rumores, quod super dicto Senatu et regimine memorate Urbis multa mutata illuc (!) fuerant, propter que deliberandum ulterius super predictis non fuit, quamobrem prelibati Nuncii a nobis recedendi et ad vos redeundi licentiam petierunt, quam eis duximus favorabiliter concedendam. Sane quia predilectam Urbem ipsam tranquillo statu et pacifico aliisque successibus letari prosperis desiderabiliter affectamus, vestram rogamus prudentiam et in domino exhortamur, quatinus circa dirigendum et confovendum statum huiusmodi operosis intendere procuretis sollicitudinibus, in nostra et ecclesie Romane devotione sincera tanquam speciales et peculiare filii iugiter persistendo. Datum apud pontemsorgie Avinionensis diocesis V Idus Julii Anno Secundo.

a) de getilgt.

18. Benedikt XII. an den Erzbischof Bertrand von Embrun. Er nimmt Bezug auf die Berichte des Erzbischofs über die Verhältnisse in der Mark Ancona, hält seine Rückkehr an die Curie zur Zeit noch nicht für angebracht, da er seine Tätigkeit noch nicht auf die Romagna ausgedehnt hat und die Aussicht besteht, daß die Bolognesen und die Malatesta demnächst mit der Curie in Verhandlung treten.

Pont de Sorgue 1336 August 25.

Reg. Vat. 131 fol. 66 Nr. 241.

Venerabili fratri Bertrando Archiepiscopo Ebredunensi apostolice sedis Nuncio.

... Ad hoc autem quod de veniendo ad nostram presentiam pro relatione pleniori facienda super negociis tibi commissis et statu partium illarum in tuis transmissis novissime litteris adiecisti, breviter respondemus, quod id expedire presentialiter quomodolibet non videmus, tum quia commissum tibi reformationis officium in terris ecclesie Romane immediate subiectis, et maxime Romandiola, necessarium utique admodum et utile non complesti, quo imperfecto ac processibus, quos adversus rebelles fecisti vel, ut ex tuarum litterarum serie collegimus, intendis

facere, nondum ad effectum, quem consequi poterunt iusticia exigente, deductis, non potest, ut oppinamur probabiliter, plena et utilis nobis fieri relatio de premissis, tum etiam, quia fideles te recedente de partibus illis tepescerent et non sine periculis corda demitterentur ipsorum, ac infideles et rebelles, quorum aliqui forsitan te presente ac laborante sedule ad fidelitatem reducentur et obedientiam, currum ascenderent superbie maioremque assumerent audaciam malignandi. Et insuper sicut nosti Bononienses spondent obedientiam, et propterea suos solennes Ambassiatores et Nuncios sunt ut fertur in proximo ad sedem apostolicam transmissuri. Et idem de illis de Malatestis sperant fieri suo modo; quod si fecerint, erit procul dubio presentia tua in partibus illis necessaria, super tractatibus et ordinationibus, sicut occurrent, faciendis, vel factis executioni debite demandandis. Quibus et multis aliis exacta diligentia circumspectis, recessus tuus expediens de ipsis partibus non videtur ad presens, sed labora frater in opere dei et ecclesie sancte sue, sicut utilius poteris gratia tibi assistente divina, consideranter attendens, quod etsi labores tui non sint sicut velles obsistente malicia temporis presentialiter fructuosi, sunt tamen apud deum meritorii, ac nobis et apostolice sedi, qui tuum sincerum experimur super premissis affectum, grati procul dubio plurimum et accepti, sperantes in eo, qui superbis resistit et humilibus dat gratiam, quod in presenti et in futuro tempore quo ad ipsam ecclesiam et fideles ipsius desiderabilibus comodis et votivis fructibus non carebunt. Datum apud Pontem-sorgie Avinionensis diocesis VIII. Kalendas Septembris Anno Secundo.

19. Benedikt an den Erzbischof Bertrand von Embrun. Er billigt sein Verhalten gegenüber Gentilis von Camerino, wundert sich, daß die Einkünfte der Mark Ancona nicht ausreichen für die Bezahlung anzuwerbender Söldner, verspricht gegen den Thesaurar der Mark wegen nachlässiger Amtsführung einzuschreiten. Der Thesaurar des Patrimoniums kann für die Bedürfnisse der Mark nicht herangezogen werden, da die dortigen Einkünfte für die Wiederherstellungsarbeiten an der Peterskirche in Rom festgelegt sind.

Avignon 1336 Oktober 6.

Reg. Vat. 131 fol. 92 Nr. 339.

Venerabili fratri Bertrando Archiepiscopo Ebredunensi apostolice sedis Nuncio.

Litterarum fraternitatis tue missarum nobis novissime serie diligentius intellecta credimus expedire, quod, si Mercennarius de Monteviridi<sup>28)</sup>, Gentilis de Camerino<sup>29)</sup> et alii Tiranni Marchie non complendo promissa reperiantur inconstantes et varii, adversus eos fortificando et iustificando processus, eo quod non compleverint que iuramentis interpositis et penis adiectis promiserant, et alias sicut prudentie tue videbitur expedire, procedas; te quidem prudenter agere, quod processus per te alias contra ipsos relaxare non intendis, donec tibi plenius et perfectius de ipsorum obedientia constiterit, reputamus. Super hiis autem, que de stipendiariis equitibus et peditibus habendis et tenendis in Marchia, et aliis, que circa huiusmodi articulum in tuis predictis litteris adiecisti, deliberatione pleniori prehabita intendimus ordinare, quod utilius cognoverimus, et inde tibi nostram post deliberationem huiusmodi rescribere voluntatem. Sed non sufficimus admirari, si proventus illius provincie ad ea minime possint sufficere, que ibidem pro eiusdem necessitatibus sunt agenda, cum olim ultra hec consueverit non modica proventuum quantitas ad Cameram apostolicam provenire. Porro de illa

28) Vgl. Nr. 12.

29) Cfr. Vidal, Nr. 7610 (1339): processus contra Gentilem de Camerino (prov. Macerata) et commune Camerinense.

pecunia, que dicebatur esse in patrimonio, non oportet loqui decetero, cum ipsa vel maior pars ipsius ad opus reparationis Basilice principis Apostolorum de Urbe de mandato nostro iam extiterit ordinata. Thesaurarium (!) autem Marchie, quod sit circa officium exercendum sollicitus et attentus, per venerabiles fratres Gasbertum Archiepiscopum Arelatensem Camerarium et Iohannem Episcopum Avinionensem Thesaurarios (!) nostros scribi mandavimus invective; qui si se non correxerit taliter, quod eum merito sufficientem reputes, aculeos procul dubio sentiet duriores, cum nolimus officia per negligentiam vel insufficientiam Officialium deperire. Ceterum cum super singulis occurrentibus in eis partibus utpote nobis innotis designando, quid agendum sit, tibi scribere nequeamus, tu qui velut in scola experientie constitutus illorum habere potes noticiam pleniorum ac negotiorum qualitates, personarum conditiones et statum patrie plenius didicisti, ordines, procedas et exequaris, prout honori dei et ecclesie ac rei utilitati publice super eis cum occurrerint cognoveris expedire, propter hec tamen non excludimus, quominus nos possis et debeas consulere super hiis de quibus absque more periculo cognoveris opportunum. Datum Avinione II Nonas Octobris Anno Secundo.

20. Benedikt XII. an den Bischof von Anagni<sup>30)</sup>, seinen Vicarius in spiritualibus in Rom. Er habe für die schwarzen Mönche eine generelle Verfügung erlassen<sup>31)</sup>. Wegen der „fratres de paupere vita“ verweist er auf den Erlaß Johannes' XXII., von dem dem Briefe eine Abschrift beigelegt wird.

Avignon 1336 Dezember 21.

Reg. Vat. 131 fol. 101 Nr. 371.

Venerabili fratri Iohanni Episcopo Anagnino, nostro in Urbe in spiritualibus Vicario.

Binas fraternitatis tue litteras benigne recepimus, et ad ea, que continebantur in eis, per nos intellectu pleno collecta breviter respondemus . . . Cum itaque per alteram litterarum ipsarum usw. Super alio vero articulo, qui de quibusdam Monachis nigris in Urbe predicta eiusque Suburbii et districtu delinquentibus et correctionem tuam pretextu exemptionis effugientibus adiciebatur in littera supra dicta, dicimus, quod certam ordinationem super statu et conversatione Monachorum nigrorum fecimus generalem, per quam illi et alii deviantes a via rectitudinis reducentur sicut in domino speramus ad illam, et nichilominus quo ad illos, de quibus scripsisti, disponimus breviter de salubri remedio providere. Super hiis autem, que per aliam litteram te fecisse asseris, tuam diligentiam in domino commendamus, fraternitatem exhortantes eandem, quatinus quo ad inveniendos errores, si qui forsitan lateant, in illis hominibus, qui se fratres de paupere vita nominari faciunt, et aliis, que tuo incumbunt officio, curam vigilem et oportunam adhibere sollicitudinem non postponas. Maxime cum felicis recordationis Iohannes papa XXII. predecessor noster Sectam eorum reprobaverit, revocaverit et perpetue prohibitioni subiecerit, sicut ex litterarum predecessoris eiusdem inde confectarum serie, quam cedula presentibus interclusa continet, colligere poteris evidenter. Datum Avinione XII Kalendas Januarii Anno Secundo.

21. Benedikt XII. an den Erzbischof Bertrand von Embrun. Er nimmt Bezug auf dessen Bericht über die Lage in Bologna und in der Romagna und behält sich die Antwort vor.

30) Johannes Pagnotta O. Er. s. Aug. mag. theol. seit 1330 (Eubel).

31) Die Bulle Summi magistri vom 20. Juni 1336; vgl. Mollat, *Les papes d'Avignon* (Paris 1912) p. 71 f. und Daumet, *Introduction* p. XXIX und note 2. *Bullarium romanum* t. III, pars II, p. 214; ferner Jacob, *Studien über Papst Benedikt XII.* (Berlin 1910) p. 83 f.

Avignon 1337 März 5.

Reg. Vat. 132 fol. 14<sup>v</sup> Nr. 39.

Venerabili fratri Bertrando Archiepiscopo Ebredunensi apostolice sedis Nuncio.

De mora rescriptionis super negociis Bononie, Romandiole, aliisque ultimo per te scriptis, tua prudentia non miretur. Nos equidem volentes procedi mature ut expedit super illis, cum fratribus nostris in examine deliberationis operose deducimus, quid agendum, nichilominus extimantes, quod, si deus bonum finem, ut in eo speramus, dederit, tua erit presentia propterea in illis partibus oportuna; quamobrem circa cetera incumbentia negocia intendere poteris interim, sicut tibi assistente divina gratia videbitur expedire. Datum Avinione III Nonas Martii Anno Tertio.

22. Benedikt XII. an den Bischof von Perugia<sup>32</sup>). Er fordert ihn auf, die beschlagnahmten Güter des durch den Inquisitor wegen Begünstigung verurteilten Kaufmanns Sostega dem Thesaurar des Ducatus von Spoleto zu verabfolgen.

Avignon 1337 März 10.

Reg. Vat. 132 fol. 16 Nr. 44.

Venerabili fratri . . Episcopo Perusino.

Displicenter intelleximus quod, cum quondam Peretzus Sostege, qui ut asseritur mercabatur seu fenerabatur in Perusina et Aretina Civitatibus et partibus circumvicinis, dum viveret, per . . Inquisitorem heretice pravitatis in eis partibus auctoritate apostolica deputatum de fautoria hereticorum condemnatus fuerit eiusque bona extiterint confiscata, nuncque bona ipsius pro parte dilecti filii . . Ducatus Spoletani nostri et ecclesie Romane Thesaurarii coram te velut ad Cameram nostram ratione condemnationis et confiscationis huiusmodi pertinentia repetantur, tu, contra ius nostre Camere, et ad illud impediendum indebite, super hiis te opponens inde quasdam rationes frivolas satagis allegare. Quocirca fraternitatem tuam requirimus attentius et hortamur, tibi nichilominus districtius iniungentes, quatinus ab eisdem impedimentis desistens, prefato Thesaurario circa bona huiusmodi per eum exigenda et habenda nomine dicte Camere favorem tuum exhibere sicut iuste et honeste poteris non ommittas.

Datum Avinione VI Idus Marcii Anno Tertio.

23. Benedikt XII. an den Erzbischof Bertrand von Embrun. Er fordert ihn auf, zur Berichterstattung an die Curie zurückzukehren.

Avignon 1337 April 10.

Reg. Vat. 132 fol. 24 Nr. 71.

Venerabili fratri Bertrando Archiepiscopo Ebredunensi apostolice sedis Nuncio.

Dudum te, de cuius fidelitate ac circumspectione plene confidimus, ad Terras et provincias ecclesie Romane immediate subiectas et quasdam alias partes Italie pro reformatione status earum aliisque certis negociis providimus destinandum. Volentes itaque super premissis et ea tangentibus certius informari placet nobis et volumus, quod instructus super hiis plenarie ad nostram redire presentiam non postponas. Datum ut supra (= fol. 33<sup>v</sup>. Nr. 68: Datum Avinione IIII Idus Aprilis Anno Tertio).

32) Hugolinus O. S. B. (1331—1337).

24. Benedikt XII. an den Magister Guigo de St. Germain<sup>33)</sup>. Der Papst erklärt sich außerstande, an den mit den Bolognesen getroffenen Vereinbarungen etwas zu ändern.

Avignon 1339 Januar 24.

Reg. Vat. 134 fol. 5 Nr. 11.

Dilecto filio Magistro Guigoni de Sancto Germano Preposito ecclesie Aniciensis Notario nostro, apostolice sedis Nuncio.

Manu benigna litteras tuas de negotio, pro quo te pridem ad Civitatem Bononiensem misimus, facientes inter cetera mentionem recepimus, et earum intelleximus seriem diligenter. Sane cum, sicut ex tenore litterarum ipsarum percipimus, Bononienses antequam ad ratificationem ordinationis super eorum concordia et reconciliatione nobiscum et ecclesia Romana per nos facte procedant et alias executio subsequatur, apud nos instare intendant pro faciendis aliquibus mutationibus seu modificationibus super ea, et nos attendentes, quod ordinatio ipsa cum magnis prolixis et maturis tractatibus et deliberationibus cum fratribus nostris et aliis viris providis et discretis necnon Ambaxiatoribus et Sindicis Civitatis eiusdem prehabitis facta fuit et in Consistorio solemniter publicata, et propterea nichil in ea intendentes penitus immutare, volumus quod si Bononienses predicti ratificationem eandem facere aliaque complere curaverint, ad que iuxta ordinationem ipsam tenentur, super commissionibus super hiis per nos tibi factis procedas. Alioquin ad nostram redire studeas presentiam incunctanter. Datum Avinione VIII Kalendas Februarii Anno Quinto.

25. Benedikt XII. an den Archidiakon Kammerkleriker Johannes de Amelio<sup>34)</sup>. Er stellt ihm anheim, falls seine wichtigste Mission dadurch nicht verzögert werde, sich mit der Lage in Assisi zu befassen und über die Berechtigung der aus anderen Teilen des Kirchenstaates gegen die Beamten vorgebrachten Klagen sich zu unterrichten.

33) Schäfer, S. 75 zum 9. November 1338: Guigoni de S. Germano, proto-notario pape, qui missus fuit apud Bononiam pro reconciliatione civitatis Bononiensis 400 fl.; S. 89 zum 26. Januar 1339: pro salario cursoris seu messengerii missi de mandato camerarii d. Guigoni de s. Germano apud Bononiam cum literis Apost. 10 fl. Am 10. Januar 1340 begibt sich Guigo als Rektor nach dem Patrimonium b. Petri in Tusciens (s. Schäfer S. 111), und noch später erscheint er als Bischof von Monte Cassino. — Am 13. Oktober 1338 hatten Gesandte der Bolognesen in Avignon die Aufhebung der auf der Stadt ruhenden Censuren durchgesetzt. Da sie am 30. Dezember sich weigerten, den geschlossenen Vertrag zu ratifizieren, wurden am 4. März 1339 jene erneuert. Danach ist die Bedeutung des vorstehenden Schreibens von selbst gegeben. Benedikt hatte übrigens am 15. Oktober 1338 an Taddeo de Pepoli geschrieben, er möge dafür sorgen, ut ea, que secundum formam ordinationis predicte restant agenda, compleantur et perficiantur (Reg. Vat. 133 fol. 107, Nr. 334).

34) Schäfer S. 75 zum 27. November 1338: d. Johanni de Amelio . . . qui de mandato pape mittitur apud civitatem Assisii et ad partes ducatus Spoletani pro certis negotiis 600 fl., quos debet in suis vadiis, que sunt 4 fl. pro die, computare. Dasselbst Verweis auf Schäfer, Deutsche Ritter, Buch 1, S. 44. Am 21. Mai 1339 empfiehlt ihn der Papst an König Robert (Daumet Nr. 599).

Schäfer S. 90 zum 10. Juni 1339: Abrechnung mit Joh. de Amelio über die Zeit vom 28. November 1338 bis zum 28. April 1339: qui per papam missus fuit apud Assisium 28. Nov. 1338, de expensis per ipsum factis pro portatura quorundam fardellorum plenorum registris summorum pontificum ac libris aliis, privilegiis et scripturis papam et Romanam ecclesiam tangentibus per ipsum receptis in Assisio de sacristia superiori fr. Minorum, in qua conservatur certus thesaurus d. pape et Rom. ecclesie, et assignatis per ipsum in Avinione ipsi pape et camere Apost. tam

Avignon 1339 Februar 10.

Reg. Vat. 134 fol. 13 Nr. 34.

Dilecto filio Magistro Iohanni de Amelio Archidiacono Foroiuliensi Camere nostre Clerico.

Intellectu pleno collectis hiis, que presentate nobis tue littere continebant, diligentiam, quam circa complendum celeriter negotium per Nos tue fidelitati commissum exhibuisse ac exhibere describis, utique nobis gratam, in domino commendantes, Volumus, ut sic illam non immiscendo alia negotia, propter que illud impediri vel retardari valeret, continuare procures, quod cum eiusdem complemento negocii possis ad Nos absque tarditate morosa redire. Sane quia in tuis predictis litteris subiunxisti, quod per Assisinas rogatus fueras, ut ad sedandum illud scandalosum negotium pridem ut asseritur suscitatum ibidem temere, velles interponere partes tuas, quodque ad te nonnulli de diversis partibus Terrarum Nobis et ecclesie Romane immediate subiectarum venerint de nostris Officialibus graviter conquerentes et alia, que in nostrum et eiusdem ecclesie redundant preiudicium, exponentes: Si sine impedimento et retardatione principalis tibi commissi negotii ut prefertur in facto Assisinarum predictorum, iuribus tamen et honoribus nostris et ecclesie memorate servatis illesis, nichil tamen omnino decidendo super eodem negotio, possis tractando boni aliquid operari, gratum erit nobis admodum et acceptum. Illos vero, qui de Terris predictis ad te ut premititur venient, gratanter recipias et benigne, Te super predictis secreta quantum commode poteris, quocumque tamen quo ad predictum principale negotium impedimento cessante, studeas taliter informare, quod de hiis in regressu tuo, quem esse festinum volumus, Nos, ut provideamus de oportunis in hac parte remediis, efficere valeas plenius certiores. Datum Avinione IIII Idus Februarii Anno Quinto.

26. Benedikt XII. an den Bischof Franz von Florenz<sup>35)</sup> und Johannes de Amelio. Der Papst nimmt Bezug auf schwere Anklagen (Untreue, Erpressung), die gegen den Rektor der Mark, Canhardus de Sabalhano<sup>36)</sup>, erhoben werden.

Avignon 1339 Februar 27.

Reg. Vat. 134 fol. 22v. Nr. 93.

Venerabili fratri Francisco Episcopo Florentino et dilecto filio magistro Iohanni de Amelio Archidiacono Foroiuliensi Camere nostre Clerico.

Gegen den Rektor der Mark, Canhardus de Sabalhano, sind schwere Anklagen erhoben worden: ad innumera varia sordida, ex quibus per eos perversum fuisse sepius iudicium asseritur, non erubuerunt extendere manus suas. Et ulterius per suorum officiorum potentiam opprimendo iniuste subditos multa bona extorsurunt ab eis . . . Cameram exquisitis maliciis et fraudibus defraudarunt. Prefatus

pro naulo navis, quam pro loguerio mulorum, qui portaverunt predicta per certa loca . . . ; ferner zum 7. Juli 1339: scriptor et familiaris pape, qui 8. Aprilis (1339) fuit missus per papam ad partes Spoletanas pro aportandis scripturis et privilegiis tangentibus Romanam ecclesiam sibi tradendis per d. Johannem de Amelio, clericum camere pape, qui invenit dictum d. Johannem apud Niciam . . .

Vidal, Nr. 7565 (Montefalcone 2. April 1339): Quietantia Johannis de Amelio commissarii apostolici pro inquirendis privilegiis, regestis, libris aliisque scripturis ad R. E. pertinentibus, existentibus in thesauraria S. R. E. in ecclesia S. Francis de Assisio.

35) Franciscus Silvestri 1323—1341 (Eubel).

36) Cfr. Vidal, Nr. 7567 vom 6. April 1339, Recanati.

quoque Rector . . . monetam minus ydoneam vel ut debitis lege ac pondere defraudatam in eadem Marchia cudi fecit.

Datum Avinione III Kalendas Marcii Anno Quinto.

Ein analoger gegen den Rektor der Romagna, Johannes Amalrici<sup>37)</sup>, gerichtetes Schreiben an den Bischof Raymbaud von Imola<sup>38)</sup> fol. 23<sup>v</sup>. Nr. 94; und ein auf den Ducat von Spoleto bezügliches Schreiben an Johannes de Amelio vom 15. März 1339, fol. 25 Nr. 99.

27. Benedikt XII. an den Rektor der Mark Ancona, den Johanniter Johannes de Ripparia<sup>39)</sup>. Er ermächtigt ihn, damit er das ihm übertragene Rektorat der Mark um so besser verwalten könne, mit Rebellen, Häretikern und Schismatikern zu verkehren.

Avignon 1339 April 27.

Reg. Vat. 134 fol. 39<sup>v</sup> Nr. 144.

Dilecto filio Iohanni de Ripparia Priori domorum Urbis et Pisarum sancti Iohannis Ierosolimitani, Rectori Marchie Anconitane.

Ut commissum tibi per Nos in Marchia Anconitana Rectoris officium sub cultu fidei, pacis et iusticie utilius valeas exercere, quod cum rebellibus, aliisque de Marchia predicta per errores hereticales vel scismaticos a fide catholica et devotione nostra et ecclesie Romane deviantibus ad eos retrahendos a deviis huiusmodi et reducendos ad unitatem et devotionem ecclesie participare quociens oportunum extiterit absque metu et incursione penarum et sententiarum, tam contra ipsos quam cum eis participantes promulgatarum, quandiu officio predicto preueris, sic quod id tibi ad culpam nequeat imputari, licite valeas, plenariam tibi licentiam tenore presentium elargimur.